年，中国证监会提出要“努力建设有中国特色的国际一流投资银行”，支持证券

公司拓宽融资渠道，壮大资本实力，鼓励行业兼并重组，提高行业集中度。2014

年，中国证监会发布《关于进一步推进证券经营机构创新发展的意见》，从拓宽

融资渠道、支持证券经营机构进行股权和债权融资等方面提出进一步推进证券经

营机构创新发展的 16 条意见。

2014 年，中国证监会发布《关于鼓励证券公司进一步补充资本的通知》和

《证券公司资本补充指引》，要求各证券公司建立科学的资本管理机制，充分重

视资本管理与资本补充；要求各证券公司“未来三年至少应通过 IPO 上市、增

资扩股等方式补充资本一次，确保业务规模与资本实力相适应，公司总体风险状

况与风险承受能力相匹配”。2014 年以来，各家证券公司纷纷在境内或境外通过

IPO、非公开发行、配股等方式募集资金，补充资本实力，提升行业竞争能力。

随着《证券法》的修订完善以及行业监管政策的调整，国内证券公司的经营

优势正在从利用传统的牌照资源和通道优势，逐步转向以客户需求为导向的综合

化和差异化方向发展。而根据相关的行业监管规定，证券公司的对外投资需 100%

扣减净资本，在逐步贯彻实施以净资本监管为核心的行业监管方式下，对证券公

司的净资本将形成极大的消耗并降低资金使用的效率。同时,鉴于国内在不同金

融行业间仍实行分业监管的模式，以证券公司为平台进行混业化扩张将面临较多

的政策性障碍和约束。因此，公司将充分发挥集团平台在股权投资方面资金使用

效率的优势，将其与证券公司的传统优势相结合，形成面向企业客户的“股权合

申万宏源集团股份有限公司非公开发行 A 股股票预案（修订稿）

15

作+金融服务”一体化服务能力。

因此，公司本次非公开发行符合国家产业政策导向，也符合行业发展趋势。

综上所述，公司本次非公开发行是必要、可行的。公司本次向特定对象非公

开发行股票募集资金，将有助于公司增强资本实力，扩大业务规模，丰富盈利模

式，进一步推动公司转型发展，为股东创造更大价值。

申万宏源集团股份有限公司非公开发行 A 股股票预案（修订稿）

16

第三节 董事会关于本次发行对公司影响的讨论与分析

一、本次发行后公司业务、章程、股东结构、高管人员结构、业务收入结构的

情况

本次非公开发行完成后，公司业务、高管人员结构和业务收入结构不会发生

重大变化。

本次非公开发行完成后，公司注册资本、股份总数将发生变化，公司将根据

本次非公开发行的结果，对公司章程相关条款进行修订，并办理工商变更登记。

本次发行后，公司最多将增加 2,500,000,000 股股份，则发行前后公司股东

结构变化情况如下：

股东名称
本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

中国建投 6,596,306,947 32.89% 6,596,306,947 29.24%

中央汇金 5,020,606,527 25.03% 5,020,606,527 22.26%

光大集团 999,000,000 4.98% 999,000,000 4.43%

中央汇金资产管理

有限责任公司
197,390,385 0.98% 197,390,385 0.88%

其他 A 股股东 7,243,301,859 36.11% 7,243,301,859 32.11%

本次非公开发行新

增股份
- - 2,500,000,000 11.08%

合计 20,056,605,718 100.00% 22,556,605,718 100.00%

本次发行前，中央汇金持有本公司 25.03%股权，中国建投持有本公司 32.89%

股权（中央汇金持有中国建投 100%股权），光大集团持有本公司 4.98%股权（中

央汇金持有光大集团 55.67%股权），汇金资产持有本公司 0.98%股权（中央汇金

持有汇金资产 100%股权），中央汇金合计直接或间接持有本公司 63.89%股权，

为本公司实际控制人。本次发行后，中央汇金合计直接或间接持有本公司 56.81%

股权，仍为本公司实际控制人。因此，本次非公开发行不会导致公司控制权发生

变更。

申万宏源集团股份有限公司非公开发行 A 股股票预案（修订稿）

17

二、本次发行后公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动情况

本次非公开发行完成后，公司的股权资本将得到充实，总资产、净资产将相

应增加，资产负债率也将相应下降，公司资本结构进一步优化，财务结构更趋稳

健。

国内证券行业实行以净资本为核心的动态监管模式，资本实力已经成为证券

公司核心竞争力的重要体现，也是证券公司衡量抵御风险能力的重要依据。通过

本次发行，申万宏源证券可迅速提升净资本规模，并带动与之相关业务的发展，

提升证券子公司的盈利能力以及风险抵御能力。此外，本次发行募集资金投入使

用后，公司将抓住新疆发展机遇，进一步拓展产业投资，推进多元金融布局，提

升公司的整体盈利能力。

[…]

有关事项的指导意见》（中国证券监督管理委员会公告[2015]31 号）要求，为保

障中小投资者利益，公司就本次发行对公司主要财务指标进行了认真分析，并就

本次发行完成后摊薄即期回报、公司拟采取的措施及承诺公告如下：

一、本次非公开发行摊薄即期回报的风险及对公司主要财务指标的影响分析

本次非公开发行股票预计募集资金总额不超过人民币 120 亿元，扣除发行费

用后，具体用途如下：（1）将不超过 100 亿元向申万宏源证券进行增资（其中不

超过 35 亿元用于申万宏源证券向子公司申万宏源西部进行增资），补充其资本

金；（2）将不超过 20 亿元用于补充申万宏源产业投资管理有限责任公司、申万

宏源投资有限公司、宏源汇富创业投资有限公司、宏源汇智投资有限公司的资本

金和公司的运营资金，开展实业投资、产业并购和多元金融布局。

本次发行的定价基准日为发行期首日，最终发行价格将根据询价的结果确

定。本次募集资金到位后，归属于母公司的净资产将有较大幅度的增加，公司即

期及未来每股收益和净资产收益率面临下降的风险。公司将积极采取各种措施提

高净资产和资本金的使用效率，以获得良好的净资产收益率。

（一）主要假设

1、假设公司 2017 年 11 月完成本次非公开发行，该完成时间仅为公司估计，

最终以经中国证监会核准后实际发行完成时间为准。

2、假设宏观经济环境、证券行业情况等没有发生重大不利变化。

3、假设本次非公开发行股份数量为发行上限 250,000.00 万股（最终以经中

国证监会核准并实际发行的股份数量为准），发行后总股本为 2,255,660.57 万股。

申万宏源集团股份有限公司非公开发行 A 股股票预案（修订稿）

30

4、假设本次非公开的最终募集资金总额（不考虑发行费用）为 120 亿元。

5、2016 年归属于母公司股东的净利润为 5,409,058,284.05 元，2016 年归属

于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 5,305,329,787.43 元。假设 2017

年归属于母公司股东的净利润和扣除非经常性损益后归属母公司的净利润在此

基础上按照 0%、10%、20%、-10%、-20%的业绩增幅分别测算。

6、假设 2017 年度归属于上市公司股东的非经常性损益净额与 2016 年同比

例增减。

7、假设不考虑公司利润分配方案的影响。

8、未考虑公司债券募集资金运用等因素对公司财务状况的影响。

9、未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财务

费用、投资收益）等的影响。

10、上述假设仅为测算本次非公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的

影响，不代表公司对 2017 年经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测。

（二）对公司主要指标的影响

项目

2016 年/2016

年 12 月 31

日

2017 年/2017 年 12 月 31 日

本次发行前

本次发行后（不

考虑任何募投

效益）

期末总股数（万股）

2,005,660.57

2,005,660.57   2,255,660.57

本次募集资金总额（万元）  1,200,000.00

本次发行股份数量（万股）  250,000.00

假设一、2017 年度归属于上市公司股东的净利润与 2016 年度持平

基本每股收益（元/股）  0.27   0.2697   0.2669

稀释每股收益（元/股）  0.27   0.2697   0.2669

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/股）  0.26   0.2645   0.2618

扣除非经常性损益后稀释每股收益（元/股）  0.26   0.2645   0.2618

加权平均净资产收益率（%） 10.59% 9.83% 9.66%

假设二、2017 年度归属于上市公司股东的净利润较 2016 年度净利润增长 10%

基本每股收益（元/股）  0.27   0.2967   0.2936

稀释每股收益（元/股）  0.27   0.2967   0.2936

申万宏源集团股份有限公司非公开发行 A 股股票预案（修订稿）

31

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/股）  0.26   0.2910   0.2880

扣除非经常性损益后稀释每股收益（元/股）  0.26   0.2910   0.2880

加权平均净资产收益率（%） 10.59% 10.76% 10.57%

假设三、2017 年度归属于上市公司股东的净利润较 2016 年度净利润增长 20%

基本每股收益（元/股）  0.27   0.3236   0.3203

稀释每股收益（元/股）  0.27   0.3236   0.3203

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/股）  0.26   0.3174   0.3142

扣除非经常性损益后稀释每股收益（元/股）  0.26   0.3174   0.3142

加权平均净资产收益率（%） 10.59% 11.68% 11.48%

假设四、2017 年度归属于上市公司股东的净利润较 2016 年度净利润下降 10%

基本每股收益（元/股）  0.27   0.2427   0.2402

稀释每股收益（元/股）  0.27   0.2427   0.2402

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/股）  0.26   0.2381   0.2356

扣除非经常性损益后稀释每股收益（元/股）  0.26   0.2381   0.2356

加权平均净资产收益率（%） 10.59% 8.89% 8.73%

假设五、2017 年度归属于上市公司股东的净利润较 2016 年度净利润下降 20%

基本每股收益（元/股）  0.27   0.2158   0.2135

稀释每股收益（元/股）  0.27   0.2158   0.2135

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/股）  0.26   0.2116   0.2094

扣除非经常性损益后稀释每股收益（元/股）  0.26   0.2116   0.2094

加权平均净资产收益率（%） 10.59% 7.94% 7.80%

注：

1、本次发行前基本每股收益=当期归属于母公司股东的净利润÷普通股加权平均总股本；

2、本次发行后基本每股收益=当期归属于母公司股东的净利润÷（发行前总股本+本次新增发行股份数

×发行月份次月至年末的月份数÷12）；

3、本次发行前加权平均净资产收益率=当期归属于母公司股东的净利润÷（期初归属于母公司股东的

净资产+当期归属于母公司股东的净利润÷2-本期现金分红×分红月份次月至年末的月份数÷12）；

4、本次发行后加权平均净资产收益率=当期归属于母公司股东的净利润÷（期初归属于母公司股东的

净资产+当期归属于母公司股东的净利润÷2-本期现金分红×分红月份次月至年末的月份数÷12+本次发行

募集资金总额×发行月份次月至年末的月份数÷12）；

（三）本次非公开发行摊薄即期股东回报的风险提示

公司提醒投资者，上述关于非公开发行摊薄即期收益的风险及对公司主要财

务指标的影响分析不构成公司的盈利预测。一旦前述分析的假设条件或公司经营

发生重大变化，不能排除本次发行导致即期回报被摊薄的可能性。特此提醒投资

者关注本次发行可能摊薄即期回报的风险。

本次非公开发行募集资金到位后，公司将积极配置资本资源，及时、有效地

将募集资金投入各项主营业务，一般情况下在投入当期就可以产生即期综合收

申万宏源集团股份有限公司非公开发行 A 股股票预案（修订稿）